CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO N.° 26/2013

(Reunião 11-11-2013)

Aos onze dias do mês de Novembro do ano de dois mil e treze, nesta Cidade de Sines e Salão
Nobre do Edifício dos Paços do Concelho, teve lugar a REUNIÃO Ordinária da Câmara
Municipal de Sines, estando presentes.

PRESIDENTE: - NUNO JOSÉ GONÇALVES MASCARENHAS, que presidiu aos
trabalhos.

VEREADORES: - FERNANDO MIGUEL RAMOS

- MARISA FILIPA DOS SANTOS RODRIGUES DOS SANTOS

- FILIPA MARTA TORRES FARIA

- HÉLDER ALEXANDRE GIL GUERREIRO

- JOSÉ MANUEL GUERREIRO ARSÉNIO

- MARIA CRISTINA CANDEIAS SANTA BÁRBARA

Nos termos e para os efeitos do artigo 57° da Lei n.° 75/2013, de 12 de setembro, foram
aprovadas em Reunião de Câmara, as propostas a seguir descriminadas, constituindo o
presente documento, bem como os originais do mesmo, a minuta da ata.

O Sr. Presidente da Câmara declarou aberta a reunião eram 14:11 horas.

Ponto 1 - Junta de Freguesia de Melides - Pedido de isenção do pagamento de taxas
referentes à colocação de pendões - Feira Anual de Melides - Ent~’ 16459 de 01.11.2013; -

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 2 - Câmara Municipal de Portel - Pedido de isenção do pagamento de taxas
referentes à colocação de pendões publicitários da XIV Feira do Montado 2013 - Ene
16460 de 01.11.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 3 - Serviço de Ação Social - Avaliação de Cartões Sociais - Enta 6296 de
01.07.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 4 - Gabinete Jurídico - Escala de Turnos de Serviço das Farmácias para o ano
2014_Enta11522de23.10.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 5 - Serviço de Empreitadas - Empreitada de “Repaviinentação de Diversos
Arruamentos da Cidade de Sines” - Auto de Receção Defmitiva - Ent2 11768 de
30.10.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 6 - Serviço de Empreitadas - Empreitada “Arruamentos de Sines e Porto Covo -

Repavimentação” - Auto de Receção Defmitiva - Ent2 11773 de 30.10.2013;

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO N.° 26/2013

(Reunião 11-11-2013)
Pág. 2 de 4

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 7 - Serviço de Empreitadas - Empreitada de Requalificação da Avenida Vasco da
Gama, Falésia e Ligação Vertical ao Centro Histórico de Sines - 5° Contrato Adicional -

Ent2 11838 de 31.10.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por maioria com o voto contra do V. do
V. Hélder Guerreiro.

Ponto 8 - Luisa Maria Raposo Lopes - Envio de proposta - Procedimento n.°
952/ADRG/2013 - Ajuste Direto para a Contratação em Regime de Tarefa para garantir
os transportes escolares das escolas do Concelho - Ratificação de despacho de
adjudicação - Ent” 15638 de 18.10.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines ratifica por unanimidade o despacho do
Presidente da Câmara datado de 18.10.2013 “ Concordo com a adjudicação, à próxima
reunião de câmara para conhecimento e ratificação.”

Ponto 9 - Magda Alexandra da Palma Cardoso Santinhos Gonçalves - Envio de proposta
- Procedimento n.° 951/ADRG/2013 - Ajuste Direto para a contratação em regime de
tarefa para assegurar os horários alargados do Serviço da Componente de apoio à
família (CAF’S) dos Jardins de Infância n.° 2 e 3 - ratificação de despacho de
adjudicação - Enta 15565 de 17.10.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines ratifica por unanimidade o despacho do
Presidente da Câmara datado de 18.10.2013 “ Concordo com a adjudicação, à próxima
reunião de câmara para conhecimento e ratificação.”

Ponto 10 - Maria Vitoria Candeias Pedro Gaspar - Envio de proposta - Procedimento n.°
956/ADRG/2013 - Ajuste Direto para a contratação em regime de tarefa para a
contratação em regime de tarefa para garantir o acompanhamento individualizado e
integral de crianças com necessidades educativas especiais - Ratificação de despacho de
adjudicação - Ent’ 15570 de 17.10.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines ratifica por unanimidade o despacho do
Presidente da Câmara datado de 18.10.2013 “ Concordo com a adjudicação. A reunião de
câmara para ratificação.”

Ponto 11 - Eva Isabel Cardoso Lopes - Envio de Proposta - Procedimento n.°
955/ADRG/2013 - Ajuste Direto para a contratação em regime de tarefa para garantir o
acompanhamento individualizado e integral de crianças com necessidades educativas
especiais - Ratificação de despacho de adjudicação - Enta 15568 de 17.10.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines ratificada por unanimidade o despacho do
Presidente da Câmara datado de 18.10.2013 “ Concordo com a adjudicação, à próxima
reunião de câmara para ratificação.”

Ponto 12 - Diana Filipa Palminha dos Santos Silva - Envio de proposta - procedimento
n.° 950/ADRG/2013 - Ajuste Direto para a contratação em regime de tarefa para ,.....~

assegurar os horários alargados do serviço da componente de apoio à família (CAF’S) (A

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO N.° 26/2013

(Reunião 11-11-2013)
Pág. 3 de 4

dos Jardins-de Infância n.° 2 e 3 - ratificação de despacho de adjudicação - Ene 15585
de 17.10.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines ratifica por unanimidade o despacho do
Presidente da Câmara datado de 18.10.2013 “ Concordo com a adjudicação, à próxima
reunião de câmara para ratificação.”

Ponto 13 - Maria Edite Assunção Baião - Envio de proposta - Procedimento n.°
9S4IADRG/2013 - Ajuste Direto para a contratação em regime de tarefa para garantir
os transportes escolares das escolas do Concelho - Ratificação do despacho de
adjudicação - Enta 15566 de 17.10.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines ratifica por unanimidade o despacho do
Presidente da Câmara datado de 18.10.2013 “ Concordo com a adjudicação, à próxima
reunião de câmara para conhecimento e ratificação.”

Ponto 14 - Departamento de Gestão Territorial - Minuta de Protocolo a celebrar com a
EP - Estradas de Portugal, SA - Enta 8633 de 13.06.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade. Remeter uma contra
proposta no sentido do parecer infra às Estradas de Portugal.

Ponto 15 - Divisão de Planeamento, Ord. Território e Ambiente - Avaliação do Lote 31
da Zona Industrial Ligeira 1 - Enta 2207 de 22.02.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade a venda do lote em
questão ao atual superficiário.

Ponto 16 - Serviço Administrativo do DGT - Alteração à Operação de Loteamento
Municipal do Bairro Operário - Enta 10670 de 30.09.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade a alteração à operação
de loteamento em questão.

Ponto 17 - Serviço Administrativo do DGT - Regulamento Especifico de taxas devidas
pelo licenciamento de estabelecimentos industriais - Enf’ 10553 de 26.09.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sinesaprova por unanimidade.

Ponto 18 - Serviço Administrativo do DGT - Envio para conhecimento dos mapas
referentes aos processos com projeto de arquitetura aprovados, comunicações prévias
emitidas e despachos exarados no período de 01.10.2013 a 31.10.2013 - Enta 11926 de
04.11.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines tomou conhecimento.

Ponto 19 - Divisão de Gestão Urbanística - Avaliação das benfeitorias no lote 1036 da
Zona Industrial Ligeira n.° 2, em Sines;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade a avaliação das
benfeitorias.

7

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO N.° 26/2013

(Reunião 11-11-2013)
Pág. 4 de 4

Ponto 20 - Fiscalização de Operações de Loteamento e Obras de Urbanização - Auto de
Vistoria para receção provisória das obras de urbanização e aprovação das Telas Finais
- Bairro 25 de Abril - Loteamento 128 fogos, da Quinta dos Passarinhos, em Sines;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

O Vereador Fernando Ramos ausentou-se da reunião não participando na votação do ponto 21
da ordem de trabalhos.

Ponto 21 - Serviço de Fiscalização de Operações de Loteamento e Obras de Urbanização
- Libertação de garantia bancária referente às infraestruturas elétricas - Alvará n.°
1/201 1, do Loteamento da Cova do Lago - Ene 10571 de 26.09.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

O Vereador Fernando Ramos retornou à reunião de Câmara, para participar na votação da
restante ordem de trabalhos.

Ponto 22 - Serviço de Recrutamento e Seleção - Contratação de Prestação de Serviços na
Modalidade de tarefa - Transportes escolares das Escolas do Concelho - Isabel Mana
Queiroz - Ent” 12141 de 07.11.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 23 - Delegação de Competências da Câmara Municipal no Presidente da Câmara
de acordo com o estipulado no n.° 1 do artigo n.° 34° da lei 75/2013 de 12 de setembro;---

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade a presente proposta.

Ponto 24 - Comissão de Finalistas da Escola Secundária Poeta AI Berto - Pedido de
isenção pagamento de taxas - Ene 16333 de 30.10.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade o pedido de isenção do
pagamento de taxas.

Encerramento:

E não havendo mais assuntos, o Presidente da Câmara deu por encenada a reunião eram
15:30 horas.

E eu, a~.e e. ~

Dora da Conceição Gonçalves Bruno Sálvador, , Secretária, que lavrei a presente minuta, a
subscrevo.

O Presidente A

Nun~3ost Gonçalves ~scarenhas